FRANZELIN, de Verbo Incarnato.

sensu, quod et pluribus distinctis communis non sit, et per se a seorsum subsistat. Hinc Patres inde saltem a medio saeculo IV<sup>o</sup> in mysterio SS. Trinitatis, et post Cyrillum in oppugnatione errorum circa mysterium incarnationis, *hypostasin* accipiebant sensu pleniori, ut sit non solum substantia integræ singularis, sed substantia singularis integra quatenus non est communis pluribus inter se distinctis, et non est facta alterius propria, sed in se (καθ' ἑντην, οὐτως, ἀντι μερος) consistens *ut unus* (ἰδιοκυρτότος); nomen vero οὐσίας seu naturae, et Latini etiam nomen substantiae retinebant ad designandum id, quod respondet considerationi, *quid res sit* (quidditatem Scholastici dicunt), sive iam hoc sit genus aut species (διεύτερη οὐσία), sive sit substantia singularis sed pluribus communis, ut deitas et quidquid absolutum dicitur in Deo, vel substantia singularis non in se subsistens sed facta propria altiori, ut humana natura in Christo. Quare determinata hac nominum significacione in Deo una est οὐσία seu natura seu apud Latinos etiam substantia, et tres sunt hypostases; vicissim duas sunt οὐσίαι, naturae, seu significacione Latinorum substantiae in una hypostasi, quae Christus est. Hac certa et rata deinceps significacione constanter nomine hypostasis usi sunt non modo Patres singuli Basilius, Nazianzenus, Chrysostomus etc. sed etiam collecti in Concilis conscribentes solemnes fidei definitiones, ut in Concilio Constantinopolitan I, in Chalcedonensi, in V<sup>o</sup> et VI<sup>o</sup>.

Paucis ut omnia comprehendamus, οὐσία universim significat omnium consensu quidditatem rei (το τι ἡνίσκεται), magis proprie ita dicitur quidditas substantiarum. Genera et species substantiarum dicuntur substantiae secundae (οὐσίαι διεύτερης); substantia singularis dicitur substantia prima (πρώτη οὐσία); haec quatenus est singularis integra, dicitur a philosophis *hypostasis*. Quia solo rationis lumine non assequimur substantiam singularem, quae sit communis pluribus vel quae, dum existit, non sit in se subsistens, philosophi adsignificabant nomine hypostaseos incommunicabilitatem et subsistentiam in se; atque pleniori haec significacione omnem substantiam singularem et integrum putabant esse *hypostasin*, et haec duo esse (ut aiunt)

inter se convertibilia, ut sicut omnis hypostasis est substantia singularis et integra, ita omnis substantia singularis et integræ sit hypostasis. Haeretici hanc adoptarunt sententiam, quia non imperfectam notionem philosophicam volebant excohere et perficere ope veritatum revelatarum, sed malebant notionem philosophicam constitutæ normam, ad quam exigenter sensum revelationis, h.e. quia nobilebant agnoscere philosophiam subiici theologiae. SS. Patres aliquamdiu essentiam singularem, quatenus singularis est, et ipsi appellabant *hypostasin*, sed sine significacione incommunicabilitatis et subsistentiae in se; hoc sensu aliqui ante saeculum IV<sup>o</sup> labens in Deo non secus ac unam essentiam etiam unam docebant esse *hypostasin*, essentiam videlicet substantiam realiter existentem singularem, exclusa adsignificatione incommunicabilitatis, immo ratione rei subiectae acclusa adsignificatione communitalis, in Patre, Filio, et Spiritu Sancto. Serius adhuc (saltem Alexandriae) usque ad medium fere saeculum V<sup>o</sup> illo sensu substantiae singularis citra adsignificationem subsistentiae in se, immo cum adsignificatione subsistentiae in Verbo occurrit vox *hypostasis* de natura humana Christi, in quo dicuntur *duae hypostases uniri*. Progressu temporis adoptata pleniore significacione nominis hypostasis, negabant iam eandem esse notionem *substantiae singularis integrae et hypostaseos*, aut haec nomina esse convertibilia, cum omnis quidem hypostasis includat rationem substantiae singularis, non tamen omnis substantia singularis includat in se et formaliter rationem hypostaseos. Ideoque constat, cum hic sensus nominis *hypostasis* iam pridem sit in usu communii totius Ecclesiae, non semper tot esse essentias singulares, quot sunt hypostases. In Deo enim una est essentia singularis sed communis tribus, et tres sunt hypostases; in Christo duae sunt singulares et integrae substantiales naturae sive essentiae et una hypostasis, quia Verbum est in se hypostasis, humana autem natura non est homo seorsum et ideo, illa pleniori significacione, nec per se hypostasis, sed est natura subsistens in hypostasi divina h. e. in Verbo, quod per ipsam est homo.